



CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedroscientes@gmail.com>

Solicitação de cotação de preço para merenda escolar.

1 mensagem

CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedroscientes@gmail.com>

29 de janeiro de 2024 às
10:41



Para: "distribuidorprimavera01@gmail.com" <distribuidorprimavera01@gmail.com>

EMPRESA: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO - EPP**CNPJ: 13.819.017/0001-17****END: AV. PADRE ALCIDES ZANELLA, Nº 51, BAIRRO, JARDIM PRIMAVERA, BALSAS - MA****CEP: 65.800-000**

A Comissão Permanente de Licitações da Cidade de São Pedro dos Crentes - MA, vem por meio deste E-mail, solicitar à referida empresa a cotação de preços para que possamos dar andamento no processo licitatório para Merenda Escolar para o ano de 2024.

👤 Em anexo estão o Ofício e a planilha com os itens a serem cotados.

Obs: Qualquer dúvida estamos a inteira disposição.**Por Favor confirmar o recebimento deste E-mail.**Atenciosamente, **Comissão Permanente de Licitação**

2 anexos **Cotação 2024.xlsx**
125K **06 - Solicitação de cotação de preço - PRIMAVERA.docx**
71K



CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedrodoscrentes@gmail.com>

Solicitação de cotação de preço para merenda Escolar.

1 mensagem

CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedrodoscrentes@gmail.com>

29 de janeiro de 2024 às
10:33

Para: dorian_an@hotmail.com

EMPRESA: R C DA SILVA COMERCIO - EPP**CNPJ: 17.796.154/0001-34****END: AV. CANAA, Nº14, CENTRO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA****CEP: 65.978-000**


A Comissão Permanente de Licitações da Cidade de São Pedro dos Crentes - MA, vem por meio deste E-mail, solicitar à referida empresa a cotação de preços para que possamos dar andamento no processo licitatório para Merenda Escolar para o ano de 2024.

Em anexo estão o Ofício e a planilha com os itens a serem cotados.

Obs: Qualquer dúvida estamos a inteira disposição.

Por Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Atenciosamente, Comissão Permanente de Licitação

2 anexos **06 - Solicitação de cotação de preço - R C.docx**
71K **Cotação 2024.xlsx**
125K



CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedrodoscrentes@gmail.com>

Solicitação de cotação de preço para merenda escolar.

1 mensagem

CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedrodoscrentes@gmail.com>

29 de janeiro de 2024 às
11:12

Para: isabellavieira032010@hotmail.com

EMPRESA: J V DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO**CNPJ: 11.454.699/0001-86****END: AV. CANAA, Nº 126, CENTRO, SÃO PEDRO DOS CRENTES – MA.****CEP: 65.978-000**

A Comissão Permanente de Licitações da Cidade de São Pedro dos Crentes - MA, vem por meio deste E-mail, solicitar à referida empresa a cotação de preços para que possamos dar andamento no processo licitatório para Merenda Escolar para o ano de 2024.

☹ Em anexo estão o Ofício e a planilha com os itens a serem cotados.

Obs: Qualquer dúvida estamos a inteira disposição.**Por Favor confirmar o recebimento deste E-mail.****Atenciosamente, Comissão Permanente de Licitação****2 anexos** **06 - Solicitação de cotação de preço - J V.docx**
71K **Cotação 2024.xlsx**
125K



CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedroscientes@gmail.com>

Solicitação de cotação preço para merenda escolar.

1 mensagem

CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedroscientes@gmail.com>

29 de janeiro de 2024 às
11:07

Para: lucinalvaribeiro12@hotmail.com

EMPRESA: NEURIVAN MARTINS JORGE - ME**CNPJ: 04.552.747/0001-03****END: PC. DA INDEPENDÊNCIA Nº 05, CENTRO, SÃO PEDRO DOS CRENTES – MA.****CEP: 65.978-000**


A Comissão Permanente de Licitações da Cidade de São Pedro dos Crentes - MA, vem por meio deste E-mail, solicitar à referida empresa a cotação de preços para que possamos dar andamento no processo licitatório para Merenda Escolar para o ano de 2024.

Em anexo estão o Ofício e a planilha com os itens a serem cotados.

Obs: Qualquer dúvida estamos a inteira disposição.

Por Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Atenciosamente, **Comissão Permanente de Licitação**

2 anexos **06 - Solicitação de cotação de preço - NEURIVAN.docx**
71K **Cotação 2024.xlsx**
125K



CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedrodoscrentes@gmail.com>

Solicitação de cotação preço para merenda escolar.

1 mensagem

CPL - SÃO PEDRO DOS CRENTES <cplsaopedrodoscrentes@gmail.com>

29 de janeiro de 2024 às
11:18

Para: "dionejorge2@gmail.com" <dionejorge2@gmail.com>

EMPRESA: N M JORGE MINIMERCADOS -MA**CNPJ: 14.144.748/0001-72****END: R. NOVA SIAO, Nº 03, CENTRO, SÃO PEDRO DOS CRENTES – MA.****CEP: 65.978-000**

A Comissão Permanente de Licitações da Cidade de São Pedro dos Crentes - MA, vem por meio deste E-mail, solicitar à referida empresa a cotação de preços para que possamos dar andamento no processo licitatório para Merenda Escolar para o ano de 2024.

Em anexo estão o Ofício e a planilha com os itens a serem cotados.

Obs: Qualquer dúvida estamos a inteira disposição.

Por Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Atenciosamente, Comissão Permanente de Licitação

2 anexos**Cotação 2024.xlsx**

125K

**06 - Solicitação de cotação de preço - N M JORGE.docx**

71K

Última atualização 30/01/2024

Local: Fortaleza dos Nogueiras/MA **Órgão:** MUNICIPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS **Unidade compradora:** 1 - Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital **Modo de Disputa:** Aberto **Registro de preço:** Não

Data de divulgação no PNCP: 30/01/2024 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 30/01/2024 09:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 09/02/2024 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 06080394000111-1-000001/2024 **Fonte:** ECustomize Consultoria em Software S.A.

Objeto:

[Portal de Compras Públicas] - Contratação de empresa(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios para composição da Merenda Escolar, para atender as necessidades dos alunos da rede escolar do município de Fortaleza dos Nogueiras-MA e suas unidades administrativas, conforme Termo de Referência.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 1.350.582,00

Itens Arquivos Histórico

1	Achocolatado em pó - Pacote 400 g: Solúvel, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, contendo 400g, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	3000	R\$ 11,56	R\$ 34.680,00	
2	Açúcar - Pacote 2 kg. Constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, aspecto sólido com cristais bem definidos. Cor branca (para o açúcar cristal branco), odor e sabor característicos. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação, validade e número do lote do produto. embalagem de 02 kg, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	3000	R\$ 10,04	R\$ 30.120,00	
3	Arroz branco Tipo 1 - Pacote de 5 kg: Tipo 1, polido, longo fino, acondicionado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	2250	R\$ 32,29	R\$ 72.652,50	
4	Arroz branco Tipo 1 - Pacote de 5 kg: Tipo 1, polido, longo fino, acondicionado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	750	R\$ 32,29	R\$ 24.217,50	
5	Biscoito Salgado - Pacote 400 g: Tipo Cream-Cracker, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400 gramas, zero gordura trans, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	1000	R\$ 6,14	R\$ 6.140,00	

Exibir 1-5 de 44 itens

Página < >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21 o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial de diário a divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abrangidos pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.734 de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o referido comitê.

A adequação, fidelidade e correção das informações e dos arquivos relativos as contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1 Contratação de empresa(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios para composição da Merenda Escolar, para atender as necessidades dos alunos da rede escolar do município de Fortaleza dos Nogueiras-MA e suas unidades administrativas, conforme Termo de Referência, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	GÊNERO ALIMENTÍCIO/ ESPECIFICAÇÃO	Unidade	QTD	V. Unitario	V. Total
1	Achocolatado em pó - Pacote 400 g: Solúvel, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem alemanizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, contendo 400g, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. <i>OK</i>	Unidade	3000	R\$ 11,56	R\$ 34.690,00
2	Açúcar - Pacote 2 kg: Constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar; aspecto: sólido com cristais bem definidos. Cor branca (para o açúcar cristal branco), odor e sabor característicos. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação, validade e número do lote do produto, embalagem de 02 kg. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. <i>OK</i>	Unidade	3000	R\$ 10,04	R\$ 30.110,00

3	Arroz branco Tipo 1 - Pacote de 5 kg: Tipo 1, polido, longo fino, acondicionado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. (AMPLA COMPETIÇÃO)	Unidade	2250	R\$ 32,29	R\$ 72.652,50
4	Arroz branco Tipo 1 - Pacote de 5 kg: Tipo 1, polido, longo fino, acondicionado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	Unidade	750	R\$ 32,29	R\$ 24.217,50
5	Biscoito Salgado - Pacote 400 g: Tipo Cream-Cracker, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400 gramas, zero gordura trans, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	Unidade	1.000	R\$ 6,14	R\$ 6.136,67

6	Biscoito tipo rosquinha - Pacote 350 g: Sabor coco, embalagem integra de 350g, zero gordura trans, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Fabricado a partir de matéria prima de primeira qualidade sãs e limpas. Serão rejeitados queimados e de características organolépticas anormais. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	Unidade	1.000	R\$ 6,50	R\$ 6.503,33
7	Biscoito tipo maizena - Pacote 400 g: textura crocante, com Ador, sabor e cor característica, pacote transparente, zero gordura trans, com intedificação na embalagem. Validade mínima de 06(seis) meses, a contar da data de entrega.	Unidade	1.000	R\$ 6,51	R\$ 6.513,33
8	Milho de canjica - Pacote 500 g: Amarelo, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico, transparente, contendo 500g. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Unidade	3000	R\$ 5,72	R\$ 17.150,00
9	Coco ralado - Pacote 100 g: sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em embalagem alemanizada ou de polietileno atóxico transparente, contendo 100g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Unidade	400	R\$ 6,25	R\$ 2.501,33
10	Sal Refinado - Pacote 1 kg: Sal iodado, em embalagem plástica transparente e resistente contendo 1kg, isenta de umidade, com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega	Unidade	800	R\$ 1,44	R\$ 1.152,00

11	Extrato de tomate - Sachê 340 g: Embalagem integra de 340g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. É tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	Unidade	600	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
12	Feijão Tipo 1 - Pacote 1 kg: "in natura" grãos de tamanhos e formas naturais, maduros, limpos e secos. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Com amostra	Unidade	3000	R\$ 8,77	R\$ 26.310,00
13	Flocão de milho - Pacote 500 g: Flocada em embalagem plástica de 500g, integra, isenta de parasitas, acondicionadas em fardo de papel de até 10kg, com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	Unidade	5.000	R\$ 3,26	R\$ 16.316,67
14	Leite em pó integral - Pacote 400 g: A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega.	Unidade	4.000	R\$ 15,94	R\$ 63.773,33

15	Macarrão, do tipo parafuso ou espaguete - Pacote 500 g: com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	Unidade	4.000	R\$ 6,28	R\$ 25.106,67
16	Milho pipoca - Pacote 500 g: Grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual. Embalagem integral de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	Unidade	2000	R\$ 5,83	R\$ 11.660,00
17	Milho verde - Sachê 200 g: em conserva, sem conservantes, acondicionado em embalagem contendo 200g (peso líquido), com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	Unidade	500	R\$ 4,82	R\$ 2.408,33
18	Óleo de soja vegetal - Pet 900 ml: envasado em garrafa plástica resistente transparente contendo 900 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	Unidade	2.500	R\$ 9,16	R\$ 22.891,67

19	Café - Pacote 500 g: Características adicionais: 1ª qualidade, em embalagem atóxica, com selo da ABIC, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. 500g	Unidade	1000	R\$ 16,42	R\$ 16.420,00
20	Leite Condensado - Caixa 395 g: De 1 qualidade embalagem com data de validade de até 12 meses	Unidade	1000	R\$ 7,60	R\$ 7.596,67
21	Sardinha - Lata 125 g: enlatada ao próprio suco em molho de tomate, em embalagem abre fácil, em caixa com 50 unidade de 125g, com embalagem integra, carboidratos 1,2g, proteína 12g, gorduras totais 3,5 e sódio 164mg, sem vestígios de ferrugem, amassaduras embalamentos, com prazo de validade de no mínimo 24 meses.	Unidade	5.000	R\$ 5,96	R\$ 29.800,00
22	Vinagre - Pet 750 ml: Envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 750 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	400	R\$ 3,88	R\$ 1.553,33

23	<p>Ovo de galinha - Cartela com 30 ovos: produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega.</p>	Unidade	1500	R\$ 25,39	R\$ 38.090,00
24	<p>Margarina com sal - Pote 500 g: com 65% de lipídeos, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 500g. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega.</p>	Unidade	800	R\$ 8,27	R\$ 6.618,67

25	Pão doce, tipo hot dog - Pacote com 10 unidades: peso de 50g cada unidade, do tipo brioche, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 01 (um) mês a contar no ato da entrega.	Pacote	8.000	R\$ 8,56	R\$ 68.506,67
26	Batata inglesa: Tipo inglesa "batatinha", frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	Kg	1000	R\$ 9,49	R\$ 9.486,67
27	Cenoura: separado por tamanho, sem defeitos graves (podridão mole, deformação ombres verdes ou roxos, sem defeitos, lenhosas, rachadas, danos mecânicos, podridão, seca, murchas, injurias por pragas ou doenças). Categoria extra. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização e serem transportadas em caixas de polietileno vazadas.	Kg	1000	R\$ 11,72	R\$ 11.716,67

28	<p>TOMATE: 1ª qualidade, grupo oblongo, cor salada, sem defeitos (podridão e podridão apical, passado, queimado, danos profundos ou por geadas, deformados, manchados, imaturos ou ocado), fruto fresco, apresentado-se mesclado (maduro e “de vez”), coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação, em condições adequadas para o consumo, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica Categoria extra. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização e serem transportadas em caixas de polietileno vazadas</p>	Kg	1000	R\$ 9,42	R\$ 9.420,00
29	<p>REPOLHO: 1ª qualidade, categoria extra, grupo verde (branco), com formato da cabeça redondo, folhas lisas, pesando entre 1 a 1,5kg, sem defeitos graves (podridão, rachaduras, danos profundos), sem manchas, danos superficiais, substâncias estranhas ou presença de organismos vivos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Categoria extra. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização e serem transportadas em caixas de polietileno vazadas</p>	Kg	1000	R\$ 8,98	R\$ 8.980,00
30	<p>Cebola: branca ou roxa, tamanho médio, de primeira qualidade, firmes, viçosas, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, de colheita recente, deve estar isenta de sujidades e parasitas.</p>	Kg	1500	R\$ 7,18	R\$ 10.775,00

31	Alho Nacional: De 1ª qualidade, grupo comum, roxo, tipo especial; os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto; com dizeres de rotulagem em pacotes, prazo de validade e data na embalagem. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	400	R\$ 33,53	R\$ 13.410,67
32	Trigo com fermento - Pacote 1 kg: De 1 qualidade, de 1 kg com fermento, com rotulagem no pacote, prazo de validade e data na embalagem validade mínima de 12 meses	Unidade	1000	R\$ 8,07	R\$ 8.066,67
33	Massa pronta pra bolo - Pacote 400 g: De 1 qualidade, 400g com validade mínima de 12 meses	Unidade	5.000	R\$ 5,85	R\$ 29.266,67
34	FERMENTO QUIMICO EM PÓ - Lata 100 g: De qualidade, composto por amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Embalagem em lata de 100g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto	Unidade	100	R\$ 5,22	R\$ 522,00
35	SUCO DE GOIABA - Pet 500 ml: Contendo os ingredientes: água potável, suco e/ ou polpa de concentrado de goiaba; aromatizante; acidulante; ácido cítrico; estabilizante; goma xantona; e conservantes: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio, em embalagem de 500 ml com rendimento de 5 litros. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: Da Fruta, Jandaia e Maguary	Unidade	2.000	R\$ 4,47	R\$ 8.940,00

36	SUCO DE UVA - Pet 500 ml: Contendo os ingredientes água potável, suco e/ ou polpa de concentrado uva; aromatizante; acidulante; ácido cítrico; estabilizante; goma xantona; e conservantes: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio, em embalagem de 500 ml com rendimento de 5 litros. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: Da Fruta, Jandaia e Maguary	Unidade	2.000	R\$ 5,11	R\$ 10.213,33
37	SUCO DE CAJU - Pet 500 ml: Contendo os ingredientes: água potável, suco e/ ou polpa de concentrado de caju; aromatizante; acidulante; ácido cítrico; estabilizante; goma xantona; e conservantes: benzoato de sódio e meta bisulfito de sódio, em embalagem de 500 ml com rendimento de 5 litros. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: Da Fruta, Jandaia e Maguary	Unidade	2.000	R\$ 4,33	R\$ 8.666,67
38	COLORAU - Pacote 1 kg: (colorífico): condimento em pó, contendo tais ingredientes: fubá, extrato de urucum e óleo de soja. Embalagem em pacote plástico resistente, selado, e conter no rotulo o nome do produto, peso liquido, informações nutricionais, ingredientes e informações sobre o glúten. Embalagem de 1 kg	Unidade	300	R\$ 11,51	R\$ 3.453,00
39	FRANGO CONGELADO INTEIRO SEM TEMPERO: Embalagem plástica flexível resistente, com rotulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, com data de embalagem e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega, caixa com 20kg. (AMPLA COMPETIÇÃO)	KG	9.000	R\$ 15,06	R\$ 135.540,00
40	FRANGO CONGELADO INTEIRO SEM TEMPERO: Embalagem plástica flexível resistente, com rotulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, com data de embalagem e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega, caixa com 20kg. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	KG	3.000	R\$ 15,06	R\$ 45.180,00



41	SALSICHA - Pacote 1 kg: Salsicha de frango tipo hot dog, resfriada, embalagem: pacotes de 01 kg embalados em sacos de plásticos a vácuo; deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, tipo de carne, nº do registro no ministério da agricultura, sif/sisp/dipoa, número do lote, e demais dados do produto exigidos pela legislação em vigor.	KG	4.000	R\$ 9,64	R\$ 38.546,67
42	Carne Bovina Moída : Embalagem primaria 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. produto natural com características organolépticas conservadas: aroma, sabor, textura, aparência. isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. carne bovina de 1º qualidade. embalagem secundaria: caixa de papelão acondicionando 15 quilos. características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. (AMPLA COMPETIÇÃO)	KG	9.000	R\$ 32,34	R\$ 291.060,00
43	Carne Bovina Moída : Embalagem primaria 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e data de validade expressa de forma visível. produto natural com características organolépticas conservadas: aroma, sabor, textura, aparência. isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. carne bovina de 1º qualidade. embalagem secundaria: caixa de papelão acondicionando 15 quilos. características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	KG	3.000	R\$ 32,34	R\$ 97.020,00

44	LINGUIÇA TIPO CALABRESA: de primeira qualidade. Mista: carne bovina, suína e de aves. O produto deverá conter, no máximo, 34g de gorduras totais em 100g de alimento. Pacote de 2,5 kg. Embalada em plástico resistente, a vácuo. Embalagem primária em saco plástico de polietileno, contendo a tabela nutricional, o modo de preparo e de descongelamento; marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura e demais dizeres obrigatórios, conforme a legislação em vigor. Embalagem secundária em caixa de papelão reforçado. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. OBS.: Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixa de isopor.	KG	3.000	R\$ 22,89	R\$ 68.670,00
					R\$ 1.350.612,69

1.2

1.3 Os fornecimentos objeto desta contratação são caracterizados como comum, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4 O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses contados data da assinatura, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1 A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2 A previsão orçamentária para o objeto em questão será devidamente contemplada na Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2024, que representa o instrumento legal que consolida e estabelece as diretrizes para a execução do orçamento municipal.

2.3 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024 conforme detalhamento a seguir:

2.4 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2025, conforme consta das informações básicas deste termo de referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

CNPJ nº 06.080.394/0001-11

Rua Ovídia Nogueira, nº 22, Girassol-
CEP: 65.805-000 Fortaleza dos Nogueiras –
MA

Edital nº PE-001/2024/2024

Acessar Contratação

Última atualização 29/01/2024

Local: Formosa da Serra Negra/MA Órgão: MUNICIPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA Unidade compradora: 002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEMED

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de Disputa: Aberto Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 29/01/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 30/01/2024 09:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 09/02/2024 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 01616684000113-1-000001/2024 Fonte: ECustomize Consultoria em Software S.A

Objeto:



[Portal de Compras Públicas] - Registro de preço para futura Contratação de empresas para fornecimento de gêneros alimentícios para composição da Merenda Escolar, para atender as necessidades da Secretaria municipal de Educação de Formosa da Serra Negra - MA, conforme especificação no Termo de Referência.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 2.461.745,00

- Itens
- Arquivos
- Histórico

Número :	Descrição :	Quantidade :	Valor unitário estimado :	Valor total estimado :	Detalhar :
----------	-------------	--------------	---------------------------	------------------------	------------

1	Achocolatado em pó - Pacote 400 g; Solúvel, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, contendo 400g, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	4600	R\$ 11,73	R\$ 53.958,00	
2	Açúcar - Pacote 2 kg; Constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, aspecto sólido com cristais bem definidos. Cor branca (para o açúcar cristal branco), odor e sabor característicos. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação, validade e número do lote do produto, embalagem de 02 kg. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	7100	R\$ 9,94	R\$ 70.574,00	
3	Arroz branco Tipo 1 - Pacote de 5 kg; Tipo 1, polido, longo fino, acondicionado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	4125	R\$ 35,62	R\$ 146.932,50	
4	Arroz branco Tipo 1 - Pacote de 5 kg; Tipo 1, polido, longo fino, acondicionado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	1375	R\$ 35,62	R\$ 48.977,50	
5	Biscoito Salgado - Pacote 400 g; Tipo Cream-Cracker, de textura crocante com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400 gramas, zero gordura trans, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	10000	R\$ 5,97	R\$ 59.700,00	

Exibir 1-5 de 47 itens

Página < >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o site eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos atrelados pelo novo diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correção das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA
CNPJ Nº 01.616.684/0001-13

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1 Contratação de empresas para fornecimento de gêneros alimentícios para composição da Merenda Escolar, para atender as necessidades da Secretaria municipal de Educação de Formosa da Serra Negra – MA, conforme especificação neste Termo de Referência, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD	MEDIA	V TOTAL
1	Achocolatado em pó - Pacote 400 g: Solúvel, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem alemanizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, contendo 400g, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Unidade	4600	R\$ 11,73	R\$ 53.958,00
2	Açúcar - Pacote 2 kg: Constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar; aspecto: sólido com cristais bem definidos. Cor branca (para o açúcar cristal branco), odor e sabor característicos. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação, validade e número do lote do produto, embalagem de 02 kg. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	Unidade	7100	R\$ 9,94	R\$ 70.574,00
3	Arroz branco Tipo 1 - Pacote de 5 kg: Tipo 1, polido, longo fino, acondicionado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	4125	R\$ 35,62	R\$ 146.932,50
3	Arroz branco Tipo 1 - Pacote de 5 kg: Tipo 1, polido, longo fino, acondicionado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. (EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	Unidade	1375	R\$ 35,62	R\$ 48.977,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA
CNPJ Nº 01.616.684/0001-13

4	Biscoito Salgado - Pacote 400 g: Tipo Cream-Cracker, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400 gramas, zero gordura trans, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	Unidade	10.000	R\$ 5,97	R\$ 59.700,00
5	Biscoito tipo rosquinha - Pacote 350 g: Sabor coco, embalagem integra de 350g, zero gordura trans, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Fabricado a partir de matéria prima de primeira qualidade são e limpas. Serão rejeitados queimados e de características organolépticas anormais. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	Unidade	11.000	R\$ 6,42	R\$ 70.620,00
6	Biscoito tipo milho - Pacote 400 g: textura crocante, com Ador, sabor e cor característica, pacote transparente, zero gordura trans, com identificação na embalagem. Validade mínima de 06(seis) meses, a contar da data de entrega.	Unidade	11.000	R\$ 6,81	R\$ 74.910,00
7	Milho de canjica - Pacote 500 g: Amarelo, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico, transparente, contendo 500g. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Unidade	3600	R\$ 5,04	R\$ 18.144,00
8	Coco ralado - Pacote 100 g: sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em embalagem alemanizada ou de polietileno atóxico transparente, contendo 100g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Unidade	600	R\$ 6,91	R\$ 4.146,00
9	Sal Refinado - Pacote 1 kg: Sal iodado, em embalagem plástica transparente e resistente contendo 1kg, isenta de umidade, com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega	Unidade	1000	R\$ 1,44	R\$ 1.440,00
10	Extrato de tomate - Sachê 340 g: Embalagem integra de 340g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. É tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	Unidade	3000	R\$ 5,46	R\$ 16.380,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA
CNPJ Nº 01.616.684/0001-13

11	Feijão Tipo 1 - Pacote 1 kg: "in natura" grãos de tamanhos e formas naturais, maduros, limpos e secos. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Com amostra	Unidade	5200	R\$ 8,93	R\$ 46.436,00
12	Flocão de milho - Pacote 500 g: Flocada em embalagem plástica de 500g, integra, isenta de parasitas, acondicionadas em fardo de papel de até 10kg, com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.	Unidade	8.200	R\$ 2,96	R\$ 24.272,00
13	Leite em pó integral - Pacote 400 g: A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	Unidade	9.450	R\$ 16,20	R\$ 153.090,00
13	Leite em pó integral - Pacote 400 g: A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. (EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	Unidade	3.150	R\$ 16,20	R\$ 51.030,00
14	Macarrão, do tipo parafuso ou espagete - Pacote 500 g: com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	Unidade	8.500	R\$ 6,24	R\$ 53.040,00
15	Milho pipoca - Pacote 500 g: Grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual. Embalagem integra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e	Unidade	3400	R\$ 5,78	R\$ 19.652,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA
CNPJ Nº 01.616.684/0001-13

	número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.				
16	Milho verde - Sachê 200 g: em conserva, sem conservantes, acondicionado em embalagem contendo 200g (peso líquido), com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	Unidade	1800	R\$ 4,77	R\$ 8.586,00
17	Óleo de soja vegetal - Pet 900 ml: envasado em garrafa plástica resistente transparente contendo 900 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	Unidade	7.800	R\$ 9,29	R\$ 72.462,00
18	Café - Pacote 500 g: Características adicionais: 1ª qualidade, em embalagem atóxica, com selo da ABIC, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. 500g	Unidade	4000	R\$ 17,92	R\$ 71.680,00
19	Leite Condensado - Caixa 395 g: De 1 qualidade embalagem com data de validade de até 12 meses	Unidade	2200	R\$ 7,74	R\$ 17.028,00
20	Sardinha - Lata 125 g: enlatada ao próprio suco em molho de tomate, em embalagem abre fácil, em caixa com 50 unidade de 125g, com embalagem integra, carboidratos 1,2g, proteína 12g, gorduras totais 3,5 e sódio 164mg, sem vestígios de ferrugem, amassaduras embalamentos, com prazo de validade de no mínimo 24 meses.	Unidade	6.000	R\$ 6,29	R\$ 37.740,00
21	Vinagre - Pet 750 ml: Envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 750 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	500	R\$ 3,88	R\$ 1.940,00
22	Ovo de galinha - Cartela com 30 ovos: produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a	Unidade	2000	R\$ 26,63	R\$ 53.260,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA
CNPJ Nº 01.616.684/0001-13

	identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega.				
23	Margarina com sal - Pote 500 g: com 65% de lipídeos, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 500g. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega.	Unidade	4600	R\$ 8,54	R\$ 39.284,00
24	Pão doce, tipo hot dog - Pacote com 10 unidades: peso de 50g cada unidade, do tipo brioche, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 01 (um) mês a contar no ato da entrega. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	Pacote	13.500	R\$ 9,19	R\$ 124.065,00
24	Pão doce, tipo hot dog - Pacote com 10 unidades: peso de 50g cada unidade, do tipo brioche, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 01 (um) mês a contar no ato da entrega. (EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	Pacote	4.500	R\$ 9,19	R\$ 41.355,00
25	Batata inglesa: Tipo inglesa "batatinha", frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	Kg	3800	R\$ 9,35	R\$ 35.530,00
26	Cenoura: separado por tamanho, sem defeitos graves (podridão mole, deformação ombres verdes ou roxos, sem defeitos, lenhosas, rachadas, danos mecânicos, podridão, seca, murchas, injúrias por pragas ou doenças). Categoria extra. O produto deve ser entregue em ótimas condições	Kg	3500	R\$ 11,69	R\$ 40.915,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA
CNPJ Nº 01.616.684/0001-13

	de utilização e serem transportadas em caixas de polietileno vazadas.				
27	TOMATE: 1ª qualidade, grupo oblongo, cor salada, sem defeitos (podridão e podridão apical, passado, queimado, danos profundos ou por geadas, deformados, manchados, imaturos ou ocado), fruto fresco, apresentado-se mesclado (maduro e “de vez”), coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação, em condições adequadas para o consumo, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica Categoria extra. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização e serem transportadas em caixas de polietileno vazadas	Kg	3800	R\$ 8,75	R\$ 33.250,00
28	REPOLHO: 1ª qualidade, categoria extra, grupo verde (branco), com formato da cabeça redondo, folhas lisas, pesando entre 1 a 1,5kg, sem defeitos graves (podridão, rachaduras, danos profundos), sem manchas, danos superficiais, substâncias estranhas ou presença de organismos vivos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Categoria extra. O produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização e serem transportadas em caixas de polietileno vazadas	Kg	2800	R\$ 8,67	R\$ 24.276,00
29	Cebola: branca ou roxa, tamanho médio, de primeira qualidade, firmes, viçosas, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, de colheita recente, deve estar isenta de sujidades e parasitas.	Kg	2400	R\$ 7,16	R\$ 17.184,00
30	Alho Nacional: De 1ª qualidade, grupo comum, roxo, tipo especial; os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto; com dizeres de rotulagem em pacotes, prazo de validade e data na embalagem. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	Kg	700	R\$ 32,46	R\$ 22.722,00
31	Trigo com fermento - Pacote 1 kg: De 1 qualidade, de 1 kg com fermento, com rotulagem no pacote, prazo de validade e data na embalagem validade mínima de 12 meses	Unidade	3100	R\$ 7,96	R\$ 24.676,00
32	Massa pronta pra bolo - Pacote 400 g: De 1 qualidade, 400g com validade mínima de 12 meses	Unidade	11.000	R\$ 5,78	R\$ 63.580,00
33	FERMENTO QUIMICO EM PÓ - Lata 100 g: De qualidade, composto por amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Embalagem em lata de 100g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de	Unidade	800	R\$ 4,95	R\$ 3.960,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA
CNPJ Nº 01.616.684/0001-13

	validade e peso liquido. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto				
34	SUCO DE GOIABA - Pet 500 ml: Contendo os ingredientes: água potável, suco e/ ou polpa de concentrado de goiaba; aromatizante; acidulante; ácido cítrico; estabilizante; goma xantona; e conservantes: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio, em embalagem de 500 ml com rendimento de 5 litros. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: Da Fruta, Jandaia e Maguary	Unidade	12.800	R\$ 4,48	R\$ 57.344,00
35	SUCO DE UVA - Pet 500 ml: Contendo os ingredientes água potável, suco e/ ou polpa de concentrado uva; aromatizante; acidulante; ácido cítrico; estabilizante; goma xantona; e conservantes: benzoato de sódio e metabisulfito de sódio, em embalagem de 500 ml com rendimento de 5 litros. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: Da Fruta, Jandaia e Maguary	Unidade	12.800	R\$ 5,16	R\$ 66.048,00
36	SUCO DE CAJU - Pet 500 ml: Contendo os ingredientes: água potável, suco e/ ou polpa de concentrado de caju; aromatizante; acidulante; ácido cítrico; estabilizante; goma xantona; e conservantes: benzoato de sódio e meta bisulfito de sódio, em embalagem de 500 ml com rendimento de 5 litros. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: Da Fruta, Jandaia e Maguary	Unidade	9.000	R\$ 4,00	R\$ 36.000,00
37	COLORAU - Pacote 1 kg: (colorífico): condimento em pó, contendo tais ingredientes: fubá, extrato de urucum e óleo de soja. Embalagem em pacote plástico resistente, selado, e conter no rotulo o nome do produto, peso liquido, informações nutricionais, ingredientes e informações sobre o glúten. Embalagem de 1 kg	Unidade	1900	R\$ 10,87	R\$ 20.653,00
38	FRANGO CONGELADO INTEIRO SEM TEMPERO: Embalagem plástica flexível resistente, com rotulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, com data de embalagem e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega, caixa com 20kg. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	KG	8025	R\$ 15,15	R\$ 121.578,75
38	FRANGO CONGELADO INTEIRO SEM TEMPERO: Embalagem plástica flexível resistente, com rotulo contendo identificação da empresa, registro no SIF, com data de embalagem e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega, caixa com 20kg. (EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	KG	2.675	R\$ 15,15	R\$ 40.526,25

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA
CNPJ Nº 01.616.684/0001-13

39	SALSICHA - Pacote 1 kg: Salsicha de frango tipo hot dog, resfriada, embalagem: pacotes de 01 kg embalados em sacos de plásticos a vácuo; deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, tipo de carne, nº do registro no ministério da agricultura, sif/sisp/dipoa, número do lote, e demais dados do produto exigidos pela legislação em vigor.	KG	5.600	R\$ 9,76	R\$ 54.656,00
40	Carne moída: Embalagem primaria 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso liquido e data de validade expressa de forma visível. produto natural com características organolépticas conservadas: aroma, sabor, textura, aparência. isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. carne bovina moída de 1º qualidade. embalagem secundaria: caixa de papelão acondicionando 15 quilos. características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	KG	7.500	R\$ 30,26	R\$ 226.950,00
40	Carne moída: Embalagem primaria 500g, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso liquido e data de validade expressa de forma visível. produto natural com características organolépticas conservadas: aroma, sabor, textura, aparência. isenta de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. carne bovina moída de 1º qualidade. embalagem secundaria: caixa de papelão acondicionando 15 quilos. características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. (EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)	KG	2.500	R\$ 30,26	R\$ 75.650,00
41	LINGUIÇA TIPO CALABRESA: de primeira qualidade. Mista: carne bovina, suína e de aves. O produto deverá conter, no máximo, 34g de gorduras totais em 100g de alimento. Pacote de 2,5 kg. Embalada em plástico resistente, a vácuo. Embalagem primária em saco plástico de polietileno, contendo a tabela nutricional, o modo de preparo e de descongelamento; marca comercial, nome e descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura e demais dizeres obrigatórios, conforme a legislação em vigor. Embalagem secundária em caixa de papelão reforçado. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. OBS.: Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixa de isopor. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	KG	3900	R\$ 22,22	R\$ 86.658,00
41	LINGUIÇA TIPO CALABRESA: de primeira qualidade. Mista: carne bovina, suína e de aves. O produto deverá conter, no máximo, 34g de gorduras totais em 100g de alimento. Pacote de 2,5 kg. Embalada em plástico resistente, a vácuo. Embalagem primária em saco plástico de polietileno, contendo a tabela nutricional, o modo de preparo e de descongelamento; marca comercial, nome e	KG	1.300	R\$ 22,22	R\$ 28.886,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA
CNPJ Nº 01.616.684/0001-13

descrição do produto, carimbo do ministério da agricultura e demais dizeres obrigatórios, conforme a legislação em vigor. Embalagem secundária em caixa de papelão reforçado. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. OBS.: Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixa de isopor. **(EXCLUSIVO ME/EPP/MEI)**

TOTAL

R\$
2.461.745,00

- 1.2 Os fornecimentos objeto desta contratação são caracterizados como comum, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3 O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses contados data da assinatura, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.4 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1 A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2 A previsão orçamentária para o objeto em questão será devidamente contemplada na Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2024, que representa o instrumento legal que consolida e estabelece as diretrizes para a execução do orçamento municipal.
- 2.3 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024 conforme detalhamento a seguir:
- 2.4 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2025, conforme consta das informações básicas deste termo de referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

- 3.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

- 4.1 Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

Subcontratação

- 4.2 É vedada a subcontratação neste processo.

Garantia da contratação

- 4.3 Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.



DISTRIBUIDORA PRI

**COTAÇÃO DESTINADA A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS
CRENTES / SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	APRES	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
01	Açúcar, tipo cristal 2kg	2400	pacotes		R\$ 11,50	R\$ 27.600,00
02	Achocolatado em pó, sabor tradicional, enriquecido com vitaminas 400g	2100	pacotes		R\$ 9,87	R\$ 20.727,00
03	Amido de mandioca em pó, tipo1 1kg	4400	pacotes		R\$ 9,98	R\$ 43.912,00
04	Arroz branco, tipo 1, orgânico 5kg	2.600	pacotes		R\$ 41,50	R\$ 107.900,00
05	Biscoito água e sal, tipo bolacha 400g	2000	pacotes		R\$ 6,99	R\$ 13.980,00
06	Café torrado moído suave tradicional, empacotamento vácuo 250g	2200	pacotes		R\$ 10,11	R\$ 22.242,00
07	Carne bovina in natura, tipo 1ª qualidade, limpa, características adicionais sem músculo e sem resíduos	4.000	quilos		R\$ 39,55	R\$ 158.200,00
08	Carne bovina in natura, tipo 2ª qualidade, apresentação desossada, limpa, características adicionais sem músculo, máximo 5 de resíduos	4000	quilos		R\$ 36,92	R\$ 147.680,00
09	Carne de ave frango in natura, inteiro, estado de conservação congelado	7000	quilos		R\$ 15,50	R\$ 108.500,00
10	Condimento alho natural cabeça	500	quilos		R\$ 38,95	R\$ 19.475,00

PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI

CNPJ: 13.819.017/0001-17

AV padre alcides zanella quadra16 lote 03 Nº51

CEP
65.800-000

BAIRRO/
jardim primavera

MUNICÍPIO
BALSAS

UF
MA

FONE 99/98172-7397 E-mail: distribuidoraprimavera01@gmail.com



DISTRIBUIDORA PRIMAVERA

11	Condimento urucu em pó 100g	400	pacotes		R\$ 2,98	R\$ 1.192,00
12	Creme de leite leve UHT homogeneizado 200g	1400	caixas		R\$ 4,59	R\$ 6.426,00
13	Farinha de mandioca, grupo d'água, amarela, grossa, tipo 1, acidez baixa	2500	quilos		R\$ 11,58	R\$ 28.950,00
14	Farinha de milho amarelo, tipo flocada, pré-cozida, transgênico, fortificada com ferro e ácido fólico 500g	4000	pacotes		R\$ 4,12	R\$ 16.480,00
15	Gordura vegetal margarina cremosa, mínimo de 80% de gordura, sabor com sal 1kg	1600	lata		R\$ 21,98	R\$ 35.168,00
16	Legume em conserva milho verde 200g	1500	pacotes		R\$ 6,58	R\$ 9.870,00
17	Legume in natura, batata inglesa, orgânico	1000	quilos		R\$ 13,98	R\$ 13.980,00
18	Legume in natura, beterraba inglesa, orgânico	1000	quilos		R\$ 11,58	R\$ 11.580,00
19	Legume in natura, cebola branca, orgânico	1000	quilos		R\$ 10,85	R\$ 10.850,00
20	Legume in natura, cenoura	1000	quilos		R\$ 13,97	R\$ 13.970,00
21	Leguminosa, feijão carioca, tipo 1 1kg	1800	pacotes		R\$ 12,50	R\$ 22.500,00
22	Leite condensado 270g	1500	caixas		R\$ 7,45	R\$ 11.175,00
23	Leite em pó, origem de vaca, integral, instantâneo 200g	13000	pacotes		R\$ 9,98	R\$ 129.740,00
24	Macarrão espaguete 500g	800	pacotes		R\$ 5,55	R\$ 4.440,00
25	Massa de tomate, extrato concentrado, tradicional, em creme 300g	1400	pacotes		R\$ 4,12	R\$ 5.768,00
26	Milho de canjica amarelo 500g	1500	pacotes		R\$ 7,98	R\$ 11.970,00
27	Milho de pipoca 500g	800	pacotes		R\$ 7,55	R\$ 6.040,00

PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI

CNPJ: 13.819.017/0001-17

AV padre alcides zanella quadra 16 lote 03 Nº 51

CEP
65.800-000

BAIRRO/
jardim primavera

MUNICÍPIO
BALSAS

UF
MA

FONE 99/98172-7397 E-mail: distribuidoraprimavera01@gmail.com



DISTRIBUIDORA PRIMAVERA

28	Óleo vegetal comestível, puro, vegetal soja, qualidade tipo 1 900ml	2000	francos		R\$ 10,51	R\$ 21.020,00
29	Ovo galinha, branco, classe A, tipo jumbo 30unid	2000	cartelas		R\$ 28,99	R\$ 57.980,00
30	Pão de farinha de trigo refinada, semi-doce 45g	45000	unidades		R\$ 1,55	R\$ 69.750,00
31	Sal refinado, alimentícia, teor mínimo cloreto de sódio 98,5% 1kg	300	pacotes		R\$ 2,20	R\$ 660,00
32	Tempero completo 1kg	500	potes		R\$ 18,90	R\$ 9.450,00
33	Vinagre maçã, aromático, acidez 4,2% líquido 500ml	300	frascos		R\$ 8,98	R\$ 2.694,00

o valor desta cotação e de um milhao cento e cinquenta e
um mil e cento e quarenta e dois reais
COM VALIDADE DE 60 DIAS

R\$ 1,151,142,00

BALSAS-MA 30/01/2024

RAIMUNDO
GOMES
MAIA
NETO:43621
490310

Assinado de forma
digital por
RAIMUNDO GOMES
MAIA
NETO:43621490310
Dados: 2024.01.30
15:44:23 -03'00'

PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI

CNPJ: 13.819.017/0001-17

AV padre alcides zanella quadra16 lote 03 Nº51

CEP
65.800-000

BAIRRO/
jardim primavera

MUNICÍPIO
BALSAS

UF
MA


FONE 99/98172-7397 E-mail: distribuidoraprimavera01@gmail.com

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Cidadão,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua atualização cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

		REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL	
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA			
NUMERO DE INSCRIÇÃO 13.819.017/0001-17 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL		DATA DE ABERTURA 16/06/2011
NOME EMPRESARIAL PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA			
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) DISTRIBUIDORA PRIMAVERA			PORTE EPP
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 46.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 14.13-4-02 - Confecção, sob medida, de roupas profissionais 43.22-3-02 - Instalação e manutenção de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilação e refrigeração 45.20-0-04 - Serviços de alinhamento e balanceamento de veículos automotores 45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores 45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar 46.37-1-04 - Comércio atacadista de pães, bolos, biscoitos e similares 46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessórios para uso profissional e de segurança do trabalho 46.47-8-02 - Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicações 46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar 46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente 46.52-4-00 - Comércio atacadista de componentes eletrônicos e equipamentos de telefonia e comunicação 46.64-8-00 - Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e peças 46.81-8-05 - Comércio atacadista de lubrificantes 47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns 47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominância de revenda 47.21-1-03 - Comércio varejista de laticínios e frios 47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues 47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas 47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes 47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada			
LOGRADOURO AV padre alcides zanella quadra16 lote 03	NUMERO 51	COMPLEMENTO *****	
CEP 65.800-000	BAIRRO/DISTRITO jardim primavera	MUNICÍPIO BALSAS	UF MA
ENDEREÇO ELETRÔNICO DISTRIBUIDORAPRIMAVERA01@GMAIL.COM		TELEFONE (99) 3541-4014/ (99) 9935-7070	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****			
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 16/06/2011	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL			
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/01/2024 às 08:52:04 (data e hora de Brasília).

Página: 1/3



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NUMERO DE INSCRIÇÃO 13.819.017/0001-17 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 16/06/2011
NOME EMPRESARIAL PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico 47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos 47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática 47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informática 47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo 47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis 47.55-5-02 - Comércio varejista de artigos de armário 47.55-5-03 - Comércio varejista de artigos de cama, mesa e banho 47.61-0-01 - Comércio varejista de livros 47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria 47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos 47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos 47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritório 56.11-2-01 - Restaurantes e similares 56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 56.20-1-02 - Serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê 56.20-1-04 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar 81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicílios		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada		
LOGRADOURO AV padre alcides zanello quadra 16 lote 03	NUMERO 51	COMPLEMENTO *****
CEP 65.800-000	BAIRRO/DISTRITO jardim primavera	MUNICÍPIO BALSAS
UF MA		
ENDEREÇO ELETRÔNICO DISTRIBUIDORAPRIMAVERA01@GMAIL.COM		TELEFONE (99) 3541-4014/ (99) 9935-7070
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 16/06/2011
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NUMERO DE INSCRIÇÃO 13.819.017/0001-17 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 16/06/2011
NOME EMPRESARIAL PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 81.22-2-00 - Imunização e controle de pragas urbanas 81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 96.01-7-01 - Lavanderias		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada		
LOGRADOURO AV padre alclides zanella quadra16 lote 03	NUMERO 51	COMPLEMENTO *****
CEP 65.800-000	BAIRRO/DISTRITO Jardim primavera	MUNICÍPIO BALSAS
UF MA		
ENDEREÇO ELETRÔNICO DISTRIBUIDORAPRIMAVERA01@GMAIL.COM		TELEFONE (99) 3541-4014/ (99) 9935-7070
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 16/06/2011
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/01/2024 às 08:52:04 (data e hora de Brasília).

Página: 3/3

CONSULTAR QSA	VOLTAR	IMPRIMIR
---------------	--------	----------

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, [clique aqui](#).

[Passo a passo para o CNPJ](#)

[Consultas CNPJ](#)

[Estatísticas](#)

[Parceiros](#)

[Serviços CNPJ](#)



R C DA SILVA COMERCIO - EPP

CNPJ: 17.796.154/0001-34

END: AV. CANAÃ, Nº 14, CENTRO, SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA.

CEP: 65.978-000

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Av. Canaã, nº 102, Centro, SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA

Ref.: Ofício Circular nº 008/2024 – CPL/PSC

Em atenção a Solicitação de Cotação de Preços encaminhada por essa Prefeitura Municipal através da Comissão permanente de Licitação – CPL a nossa empresa, submetemos à apreciação de V. Sª a nossa cotação de preços abaixo.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios para a composição da merenda escolar.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Descriminação do objeto (especificação, quantitativos e valores.)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	APRES	V. UNIT	V. TOTAL
01	Açúcar, tipo cristal 2kg	2400	pacotes	R\$ 9,80	R\$ 23.520,00
02	Achocolatado em pó, sabor tradicional, enriquecido com vitaminas 400g	2100	pacotes	R\$ 12,00	R\$ 25.200,00
03	Amido de mandioca em pó, tipo1 1kg	4400	pacotes	R\$ 7,80	R\$ 34.320,00
04	Arroz branco, tipo 1, orgânico 5kg	2.600	pacotes	R\$ 48,00	R\$ 124.800,00
05	Biscoito água e sal, tipo bolacha 400g	2000	pacotes	R\$ 7,90	R\$ 15.800,00
06	Café torrado moído suave tradicional, empacotamento vácuo 250g	2200	pacotes	R\$ 8,90	R\$ 19.580,00
07	Carne bovina in natura, tipo 1ª qualidade, limpa, características adicionais sem músculo e sem resíduos	4.000	quilos	R\$ 32,00	R\$ 128.000,00
08	Carne bovina in natura, tipo 2ª qualidade, apresentação desossada, limpa, características adicionais sem músculo, máximo 5 de resíduos	4000	quilos	R\$ 28,00	R\$ 112.000,00
09	Carne de ave frango in natura, inteiro, estado de conservação congelado	7000	quilos	R\$ 12,00	R\$ 84.000,00
10	Condimento alho natural cabeça	500	quilos	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
11	Condimento urucu em pó 100g	400	pacotes	R\$ 1,50	R\$ 600,00
12	Creme de leite leve UHT homogeneizado 200g	1400	caixas	R\$ 4,50	R\$ 6.300,00
13	Farinha de mandioca, grupo d'água, amarela, grossa, tipo 1, acidez baixa	2500	quilos	R\$ 9,50	R\$ 23.750,00
14	Farinha de milho amarelo, tipo flocada, pré-cozida, transgênico, fortificada com ferro e ácido fólico 500g	4000	pacotes	R\$ 2,80	R\$ 11.200,00
15	Gordura vegetal margarina cremosa, mínimo de 80% de gordura, sabor com sal 1kg	1600	lata	R\$ 13,50	R\$ 21.600,00
16	Legume em conserva milho verde 200g	1500	pacotes	R\$ 4,80	R\$ 7.200,00
17	Legume in natura, batata inglesa, orgânico	1000	quilos	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
18	Legume in natura, beterraba inglesa, orgânico	1000	quilos	R\$ 8,50	R\$ 8.500,00
19	Legume in natura, cebola branca, orgânico	1000	quilos	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
20	Legume in natura, cenoura	1000	quilos	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
21	Leguminosa, feijão carioca, tipo1 1kg	1800	pacotes	R\$ 11,00	R\$ 19.800,00
22	Leite condensado 270g	1500	caixas	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00
23	Leite em pó, origem de vaca, integral, instantâneo 200g	13000	pacotes	R\$ 7,90	R\$ 102.700,00
24	Macarrão espaguete 500g	800	pacotes	R\$ 5,80	R\$ 4.640,00

25	Massa de tomate, extrato concentrado, tradicional, em creme 300g	1400	pacotes	R\$ 2,80	R\$ 3.920,00
26	Milho de canjica amarelo 500g	1500	pacotes	R\$ 3,80	R\$ 5.700,00
27	Milho de pipoca 500g	800	pacotes	R\$ 5,80	R\$ 4.640,00
28	Óleo vegetal comestível, puro, vegetal soja, qualidade tipo 1 900ml	2000	francos	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
29	Ovo galinha, branco, classe A, tipo jumbo 30unid	2000	cartelas	R\$ 26,00	R\$ 52.000,00
30	Pão de farinha de trigo refinada, semi-doce 45g	45000	unidades	R\$ 1,25	R\$ 56.250,00
31	Sal refinado, alimentícia, teor mínimo cloreto de sódio 98,5% 1kg	300	pacotes	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
32	Tempero completo 1kg	500	potes	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
33	Vinagre maçã, aromático, acidez 4,2% líquido 500ml	300	frascos	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
					R\$ 981.570,00

Raimar Coelho da Silva Castro

R C DA SILVA COMERCIO - EPP

CNPJ: 17.796.154/0001-34


São Pedro dos Crentes - MA, 30/01/2024

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Cidadão,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua atualização cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

		REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL	
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA			
NUMERO DE INSCRIÇÃO 17.796.154/0001-34 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL		DATA DE ABERTURA 21/03/2013
NOME EMPRESARIAL R C DA SILVA COMERCIO			
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) MIX RIBEIRO ATACAREJO			PORTE EPP
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues 47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas 47.24-5-00 - Comércio varejista de hortifrutigranjeiros 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico 47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas 47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos 47.44-0-04 - Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas 47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construção não especificados anteriormente 47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis 47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação 47.55-5-02 - Comércio varejista de artigos de armário 47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria 47.72-6-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal 47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 47.82-2-01 - Comércio varejista de calçados 82.99-7-99 - Outras atividades de serviços prestados principalmente às empresas não especificadas anteriormente			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 213-5 - Empresário (Individual)			
LOGRADOURO AV AV. CANAA	NUMERO 14	COMPLEMENTO SALA A	
CEP 65.978-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO SAO PEDRO DOS CRENTES	UF MA
ENDEREÇO ELETRÔNICO DORIAN_AN@HOTMAIL.COM		TELEFONE (99) 8455-7196/ (99) 8188-0877	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****			
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 21/03/2013	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL			
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/01/2024 às 09:05:25 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1

[CONSULTAR QSA](#)[VOLTAR](#)[IMPRIMIR](#)

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, [clique aqui](#).

J V DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – ME
CNPJ: 11.454.699/0001-86
AV. CANAÃ, Nº 126, CENTRO, SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA.
CEP: 65.978-000



À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
Av. Canaã, nº 102, Centro, SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA
Ref.: Ofício Circular nº 008/2024 – CPL/PSC

Em atenção a Solicitação de Cotação de Preços encaminhada por essa Prefeitura Municipal através da Comissão permanente de Licitação – CPL a nossa empresa, submetemos à apreciação de V. S^a a nossa cotação de preços abaixo.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios para a composição da merenda escolar.


SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Descriminação do objeto (especificação, quantitativos e valores.)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	APRES	V. UNIT	V. TOTAL
01	Açúcar, tipo cristal 2kg	2400	pacotes	R\$ 9,75	R\$ 23.400,00
02	Achocolatado em pó, sabor tradicional, enriquecido com vitaminas 400g	2100	pacotes	R\$ 6,00	R\$ 12.600,00
03	Amido de mandioca em pó, tipo I 1kg	4400	pacotes	R\$ 10,00	R\$ 44.000,00
04	Arroz branco, tipo I, orgânico 5kg	2.600	pacotes	R\$ 34,00	R\$ 88.400,00
05	Biscoito água e sal, tipo bolacha 400g	2000	pacotes	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
06	Café torrado moído suave tradicional, empacotamento vácuo 250g	2200	pacotes	R\$ 9,00	R\$ 19.800,00
07	Carne bovina in natura, tipo 1ª qualidade, limpa, características adicionais sem músculo e sem resíduos	4.000	quilos	R\$ 28,00	R\$ 112.000,00
08	Carne bovina in natura, tipo 2ª qualidade, apresentação desossada, limpa, características adicionais sem músculo, máximo 5 de resíduos	4000	quilos	R\$ 27,00	R\$ 108.000,00
09	Carne de ave frango in natura, inteiro, estado de conservação congelado	7000	quilos	R\$ 10,95	R\$ 76.650,00
10	Condimento alho natural cabeça	500	quilos	R\$ 32,00	R\$ 16.000,00
11	Condimento urucu em pó 100g	400	pacotes	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00
12	Creme de leite leve UHT homogeneizado 200g	1400	caixas	R\$ 4,50	R\$ 6.300,00
13	Farinha de mandioca, grupo d'água, amarela, grossa, tipo I, acidez baixa	2500	quilos	R\$ 16,50	R\$ 41.250,00
14	Farinha de milho amarelo, tipo flocada, pré-cozida, transgênico, fortificada com ferro e ácido fólico 500g	4000	pacotes	R\$ 3,50	R\$ 14.000,00
15	Gordura vegetal margarina cremosa, mínimo de 80% de gordura, sabor com sal 1kg	1600	lata	R\$ 16,00	R\$ 25.600,00
16	Legume em conserva milho verde 200g	1500	pacotes	R\$ 4,60	R\$ 6.900,00
17	Legume in natura, batata inglesa, orgânico	1000	quilos	R\$ 7,89	R\$ 7.890,00
18	Legume in natura, beterraba inglesa, orgânico	1000	quilos	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
19	Legume in natura, cebola branca, orgânico	1000	quilos	R\$ 5,75	R\$ 5.750,00
20	Legume in natura, cenoura	1000	quilos	R\$ 9,99	R\$ 9.990,00
21	Leguminosa, feijão carioca, tipo I 1kg	1800	pacotes	R\$ 7,25	R\$ 13.050,00
22	Leite condensado 270g	1500	caixas	R\$ 7,75	R\$ 11.625,00

23	Leite em pó, origem de vaca, integral, instantâneo 200g	13000	pacotes	R\$ 8,00	R\$ 104.000,00
24	Macarrão espaguete 500g	800	pacotes	R\$ 5,50	R\$ 4.400,00
25	Massa de tomate, extrato concentrado, tradicional, em creme 300g	1400	pacotes	R\$ 1,75	R\$ 2.450,00
26	Milho de canjica amarelo 500g	1500	pacotes	R\$ 3,75	R\$ 5.625,00
27	Milho de pipoca 500g	800	pacotes	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
28	Óleo vegetal comestível, puro, vegetal soja, qualidade tipo 1 900ml	2000	francos	R\$ 8,75	R\$ 17.500,00
29	Ovo galinha, branco, classe A, tipo jumbo 30unid	2000	cartelas	R\$ 30,00	R\$ 60.000,00
30	Pão de farinha de trigo refinada, semi-doce 45g	45000	unidades	R\$ 1,20	R\$ 54.000,00
31	Sal refinado, alimentícia, teor mínimo cloreto de sódio 98,5% 1kg	300	pacotes	R\$ 1,00	R\$ 300,00
32	Tempero completo 1kg	500	potes	R\$ 8,70	R\$ 4.350,00
33	Vinagre maçã, aromático, acidez 4,2% líquido 500ml	300	frascos	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
					R\$ 925.030,00

São Pedro dos Crentes - MA, 31 de janeiro de 2024



Josafan Vieira da Silva
Representante da empresa
CNPJ: 11.454.699/0001-86

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Cidadão,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à RFB a sua atualização cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

		REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL	
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA			
NUMERO DE INSCRIÇÃO 11.454.699/0001-86 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL		DATA DE ABERTURA 12/01/2010
NOME EMPRESARIAL J V DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO			
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) COMERCIAL JOAO VICTOR			PORTE ME
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns 47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis 47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação 47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos 47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construção não especificados anteriormente 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico 47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas 77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor 49.23-0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista 47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 213-5 - Empresário (Individual)			
LOGRADOURO AV CANAA	NUMERO 126	COMPLEMENTO : A;	
CEP 65.978-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO SAO PEDRO DOS CRENTES	UF MA
ENDEREÇO ELETRÔNICO		TELEFONE (99) 3604-1129	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****			
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 12/01/2010	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL			
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/01/2024 às 09:03:36 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1

[CONSULTAR QSA](#)[VOLTAR](#)[IMPRIMIR](#)

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, [clique aqui](#).



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ Nº 01.577.844/0001-62

MAPA DE APURAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS

OBJETO DE PESQUISA: Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios para a composição da merenda escolar.

DATA DE REALIZAÇÃO: 31/01/2024

ENTES DE CONSULTA :

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA
PREFEITURA MUNICIPAL FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA
EMPRESA 1 - PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI - MA
EMPRESA 2 - R C DA SILVA COMERCIO - EPP
EMPRESA 3 - J V DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME

INTERVALO PESQUISADO: 29/01/2024 A 31/01/2024

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Descriminação do objeto (especificação, quantitativos e valores.)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	APRES	PNCP/FORMOSA	PNCP/ FORTALEZA	EMPRESA 01	EMPRESA 02	EMPRESA 03	V.T SOMA	P.MÉDIO	P.M.X QUANT
01	Açúcar, tipo cristal 2kg	2400	pacotes	R\$ 9,94	R\$ 10,04	R\$ 11,50	R\$ 9,80	R\$ 9,75	R\$ 51,03	R\$ 10,21	R\$ 24.494,40
02	Achocolatado em pó, sabor tradicional, enriquecido com vitaminas 400g	2100	pacotes	R\$ 11,73	R\$ 11,56	R\$ 9,87	R\$ 12,00	R\$ 6,00	R\$ 51,16	R\$ 10,23	R\$ 21.487,20
03	Amido de mandioca em pó, tipo I 1kg	4400	pacotes			R\$ 9,98	R\$ 7,80	R\$ 10,00	R\$ 27,78	R\$ 9,26	R\$ 40.744,00
04	Arroz branco, tipo 1, orgânico 5kg	2.600	pacotes	R\$ 35,62	R\$ 32,29	R\$ 41,50	R\$ 48,00	R\$ 34,00	R\$ 191,41	R\$ 38,28	R\$ 99.533,20
05	Biscoito água e sal, tipo bolacha 400g	2000	pacotes	R\$ 5,97	R\$ 6,14	R\$ 6,99	R\$ 7,90	R\$ 8,00	R\$ 35,00	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
06	Café torrado moído suave tradicional, empacotamento vácuo 250g	2200	pacotes			R\$ 10,11	R\$ 8,90	R\$ 9,00	R\$ 28,01	R\$ 9,34	R\$ 20.540,67
07	Carne bovina in natura, tipo 1ª qualidade, limpa, características adicionais sem músculo e sem resíduos	4.000	quilos			R\$ 39,55	R\$ 32,00	R\$ 28,00	R\$ 99,55	R\$ 33,18	R\$ 132.733,33
08	Carne bovina in natura, tipo 2ª qualidade, apresentação desossada, limpa, características adicionais sem músculo, máximo 5 de resíduos	4000	quilos			R\$ 36,92	R\$ 28,00	R\$ 27,00	R\$ 91,92	R\$ 30,64	R\$ 122.560,00
09	Carne de ave frango in natura, inteiro, estado de conservação congelado	7000	quilos	R\$ 15,15	R\$ 15,06	R\$ 15,50	R\$ 12,00	R\$ 10,95	R\$ 68,66	R\$ 13,73	R\$ 96.124,00
10	Condimento alho natural cabeça	500	quilos	R\$ 32,46	R\$ 33,53	R\$ 38,95	R\$ 30,00	R\$ 32,00	R\$ 166,94	R\$ 33,39	R\$ 16.694,00
11	Condimento urucu em pó 100g	400	pacotes			R\$ 2,98	R\$ 1,50	R\$ 2,50	R\$ 6,98	R\$ 2,33	R\$ 930,67
12	Creme de leite leve UHT homogeneizado 200g	1400	caixas			R\$ 4,59	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 13,59	R\$ 4,53	R\$ 6.342,00
13	Farinha de mandioca, grupo d'água, amarela, grossa, tipo 1, acidez baixa	2500	quilos			R\$ 11,58	R\$ 9,50	R\$ 16,50	R\$ 37,58	R\$ 12,53	R\$ 31.316,67
14	Farinha de milho amarelo, tipo flocada, pré-cozida, transgênico, fortificada com ferro e ácido fólico 500g	4000	pacotes	R\$ 2,96	R\$ 3,26	R\$ 4,12	R\$ 2,80	R\$ 3,50	R\$ 16,64	R\$ 3,33	R\$ 13.312,00

15	Gordura vegetal margarina cremosa, mínimo de 80% de gordura, sabor com sal 1kg	1600	lata			R\$ 21,98	R\$ 13,50	R\$ 16,00	R\$ 51,48	R\$ 17,16	R\$ 27.456,00
16	Legume em conserva milho verde 200g	1500	pacotes	R\$ 4,77	R\$ 4,82	R\$ 6,58	R\$ 4,80	R\$ 4,60	R\$ 25,57	R\$ 5,11	R\$ 7.671,00
17	Legume in natura, batata inglesa, orgânico	1000	quilos	R\$ 9,35	R\$ 9,49	R\$ 13,98	R\$ 12,00	R\$ 7,89	R\$ 52,71	R\$ 10,54	R\$ 10.542,00
18	Legume in natura, beterraba inglesa, orgânico	1000	quilos			R\$ 11,58	R\$ 8,50	R\$ 5,50	R\$ 25,58	R\$ 8,53	R\$ 8.526,67
19	Legume in natura, cebola branca, orgânico	1000	quilos	R\$ 7,16	R\$ 7,18	R\$ 10,85	R\$ 6,00	R\$ 5,75	R\$ 36,94	R\$ 7,39	R\$ 7.388,00
20	Legume in natura, cenoura	1000	quilos	R\$ 11,69	R\$ 11,72	R\$ 13,97	R\$ 13,00	R\$ 9,99	R\$ 60,37	R\$ 12,07	R\$ 12.074,00
21	Leguminosa, feijão carioca, tipo1 1kg	1800	pacotes			R\$ 12,50	R\$ 11,00	R\$ 7,25	R\$ 30,75	R\$ 10,25	R\$ 18.450,00
22	Leite condensado 270g	1500	caixas			R\$ 7,45	R\$ 6,50	R\$ 7,75	R\$ 21,70	R\$ 7,23	R\$ 10.850,00
23	Leite em pó, origem de vaca, integral, instantâneo 200g	13000	pacotes			R\$ 9,98	R\$ 7,90	R\$ 8,00	R\$ 25,88	R\$ 8,63	R\$ 112.146,67
24	Macarrão espaguete 500g	800	pacotes			R\$ 5,55	R\$ 5,80	R\$ 5,50	R\$ 16,85	R\$ 5,62	R\$ 4.493,33
25	Massa de tomate, extrato concentrado, tradicional, em creme 300g	1400	pacotes			R\$ 4,12	R\$ 2,80	R\$ 1,75	R\$ 8,67	R\$ 2,89	R\$ 4.046,00
26	Milho de canjica amarelo 500g	1500	pacotes	R\$ 5,04	R\$ 5,72	R\$ 7,98	R\$ 3,80	R\$ 3,75	R\$ 26,29	R\$ 5,26	R\$ 7.887,00
27	Milho de pipoca 500g	800	pacotes	R\$ 5,78	R\$ 5,83	R\$ 7,55	R\$ 5,80	R\$ 5,00	R\$ 29,96	R\$ 5,99	R\$ 4.793,60
28	Óleo vegetal comestível, puro, vegetal soja, qualidade tipo 1 900ml	2000	francos	R\$ 9,29	R\$ 9,16	R\$ 10,51	R\$ 8,00	R\$ 8,75	R\$ 45,71	R\$ 9,14	R\$ 18.284,00
29	Ovo galinha, branco, classe A, tipo jumbo 30unid	2000	cartelas	R\$ 26,63	R\$ 25,39	R\$ 28,99	R\$ 26,00	R\$ 30,00	R\$ 137,01	R\$ 27,40	R\$ 54.804,00
30	Pão de farinha de trigo refinada, semi-doce 45g	45000	unidades			R\$ 1,55	R\$ 1,25	R\$ 1,20	R\$ 4,00	R\$ 1,33	R\$ 60.000,00
31	Sal refinado, alimentícia, teor mínimo cloreto de sódio 98,5% 1kg	300	pacotes	R\$ 1,44	R\$ 1,44	R\$ 2,20	R\$ 2,50	R\$ 1,00	R\$ 8,58	R\$ 1,72	R\$ 514,80
32	Tempero completo 1kg	500	potes			R\$ 18,90	R\$ 18,00	R\$ 8,70	R\$ 45,60	R\$ 15,20	R\$ 7.600,00
33	Vinagre maçã, aromático, acidez 4,2% líquido 500ml	300	frascos			R\$ 8,98	R\$ 8,50	R\$ 9,00	R\$ 26,48	R\$ 8,83	R\$ 2.648,00

Joquebede Neres de Carvalho Alves
JOQUEBEDE NERES DE CARVALHO ALVES
MEMBRO DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

R\$ 1.020.987,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO
(Base legal: Lei federal art. 23 § 1º 14.133/2021 / art. 5º do decreto municipal nº. 029/2023)

Descrição do objeto a ser contratado: Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios para a composição da merenda escolar, para atender a Secretaria de Educação do município.

Agente responsável pela cotação: JOQUEBEDE NERES DE CARVALHO ALVES

Memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	APRESENTAÇÃO	PREÇO	UNID	EMPRESA 01	EMPRESA 02	EMPRESA 03	V.T SOMA	P.MÉDIO	P.M.X QUANT
01	Açúcar, tipo cristal 2kg	2400	pacotes	R\$ 9,94	10,00	R\$ 11,50	R\$ 9,80	R\$ 9,75	R\$ 51,03	R\$ 10,21	R\$ 24.494,40
02	Achocolatado em pó, sabor tradicional, enriquecido com vitaminas 400g	2100	pacotes	R\$ 11,23	11,56	R\$ 9,87	R\$ 12,00	R\$ 6,00	R\$ 51,16	R\$ 10,23	R\$ 21.487,20
03	Amido de mandioca em pó, tipo 1 kg	3400	pacotes	R\$ 35,62	32,29	R\$ 9,98	R\$ 7,80	R\$ 10,00	R\$ 27,78	R\$ 9,26	R\$ 40.744,00
04	Arroz branco, tipo 1, orgânico 5kg	2.600	pacotes	R\$ 35,62	32,29	R\$ 41,50	R\$ 48,00	R\$ 34,00	R\$ 191,41	R\$ 38,28	R\$ 99.533,20
05	Biscoito água e sal, tipo bolacha 400g	2000	pacotes	R\$ 5,97	6,14	R\$ 6,99	R\$ 7,90	R\$ 8,00	R\$ 35,00	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
06	Café torrado moído suave tradicional, empacotamento vácuo 250g	2200	pacotes			R\$ 10,11	R\$ 8,90	R\$ 9,00	R\$ 28,01	R\$ 9,34	R\$ 20.540,67
07	Carne bovina in natura, tipo 1ª qualidade, limpa, características adicionais sem músculo e sem resíduos	4 000	quilos			R\$ 39,55	R\$ 32,00	R\$ 28,00	R\$ 99,55	R\$ 33,18	R\$ 132.733,33
08	Carne bovina in natura, tipo 2ª qualidade, apresentação desossada, limpa, características adicionais sem músculo, máximo 5 de resíduos	4000	quilos			R\$ 36,92	R\$ 28,00	R\$ 27,00	R\$ 91,92	R\$ 30,64	R\$ 122.560,00
09	Carne de ave frango in natura, inteiro, estado de conservação congelado	7000	quilos	R\$ 15,15	R\$ 15,06	R\$ 15,50	R\$ 12,00	R\$ 10,95	R\$ 68,66	R\$ 13,73	R\$ 96.124,00
10	Condimento alho natural cabeça	500	quilos	R\$ 32,46	R\$ 33,53	R\$ 38,95	R\$ 30,00	R\$ 32,00	R\$ 166,94	R\$ 33,19	R\$ 16.694,00
11	Condimento urucu em pó 100g	400	pacotes	R\$ 2,98	R\$ 1,50	R\$ 2,98	R\$ 1,50	R\$ 2,50	R\$ 6,98	R\$ 2,33	R\$ 930,67
12	Crema de leite leve UHT homogeneizado 200g	1400	caixas	R\$ 4,59	R\$ 4,50	R\$ 4,59	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 13,59	R\$ 4,53	R\$ 6.342,00
13	Farinha de mandioca, grupo d'água, amarela, grossa, tipo 1, acidez baixa	2500	quilos			R\$ 11,58	R\$ 9,50	R\$ 16,50	R\$ 37,58	R\$ 12,53	R\$ 31.316,67
14	Farinha de milho amarelo, tipo flocada, pré-cozida, transgênico, fortificada com ferro e ácido fólico 500g	4000	pacotes	R\$ 2,96	R\$ 3,26	R\$ 4,12	R\$ 2,80	R\$ 3,50	R\$ 16,64	R\$ 3,33	R\$ 13.312,00
15	Gordura vegetal margarina cremosa, mínimo de 80% de gordura, sabor com sal 1kg	1600	latas			R\$ 21,98	R\$ 13,50	R\$ 16,00	R\$ 51,48	R\$ 17,16	R\$ 27.456,00
16	Legume em conserva milho verde 200g	1500	pacotes	R\$ 4,77	R\$ 4,82	R\$ 6,58	R\$ 4,80	R\$ 4,60	R\$ 25,57	R\$ 5,11	R\$ 7.671,00
17	Legume in natura, batata inglesa, orgânico	1000	quilos	R\$ 9,35	R\$ 9,49	R\$ 13,98	R\$ 12,00	R\$ 7,89	R\$ 52,71	R\$ 10,54	R\$ 10.542,00
18	Legume in natura, beterraba inglesa, orgânico	1000	quilos			R\$ 11,58	R\$ 8,50	R\$ 5,50	R\$ 25,58	R\$ 8,53	R\$ 8.526,67
19	Legume in natura, ervilha branca, orgânico	1000	quilos	R\$ 7,16	R\$ 7,18	R\$ 10,85	R\$ 6,00	R\$ 5,75	R\$ 36,94	R\$ 7,19	R\$ 7.188,00
20	Legume in natura, cenoura	1000	quilos	R\$ 11,69	R\$ 11,72	R\$ 13,97	R\$ 13,00	R\$ 9,99	R\$ 60,37	R\$ 12,07	R\$ 12.074,00
21	Leguminosa, feijão carioca, tipo 1 kg	1800	pacotes			R\$ 12,50	R\$ 11,00	R\$ 7,25	R\$ 30,75	R\$ 10,25	R\$ 18.450,00
22	Leite condensado 270g	1500	caixas			R\$ 7,45	R\$ 6,50	R\$ 7,75	R\$ 21,70	R\$ 7,23	R\$ 10.850,00
23	Leite em pó, origem de vaca, integral, instantâneo 200g	13000	pacotes			R\$ 9,98	R\$ 7,90	R\$ 8,00	R\$ 25,58	R\$ 8,63	R\$ 112.146,67
24	Macarrão espaguete 500g	800	pacotes			R\$ 5,55	R\$ 5,80	R\$ 5,50	R\$ 16,85	R\$ 5,62	R\$ 3.493,33
25	Massa de tomate, extrato concentrado, tradicional, em creme 300g	1400	pacotes			R\$ 4,12	R\$ 2,80	R\$ 1,75	R\$ 8,67	R\$ 2,89	R\$ 4.046,00
26	Milho de canjica amarelo 500g	1500	pacotes	R\$ 5,04	R\$ 5,72	R\$ 7,98	R\$ 5,80	R\$ 3,75	R\$ 26,29	R\$ 5,26	R\$ 7.887,00
27	Milho de pipoca 500g	800	pacotes	R\$ 5,78	R\$ 5,83	R\$ 7,55	R\$ 5,80	R\$ 5,00	R\$ 29,96	R\$ 5,99	R\$ 4.793,60
28	Óleo vegetal comestível, puro, vegetal soja, qualidade tipo 1 900ml	2000	frascos	R\$ 9,29	R\$ 9,16	R\$ 10,51	R\$ 8,00	R\$ 8,75	R\$ 45,71	R\$ 9,14	R\$ 18.284,00
29	Ovo galinha, branco, classe A, tipo jumbo 30unid	2000	caixas	R\$ 7,03	R\$ 7,59	R\$ 28,99	R\$ 26,00	R\$ 30,00	R\$ 137,01	R\$ 27,40	R\$ 54.804,00
30	Pão de farinha de trigo refinada, semi-doce 45g	45000	unidades	R\$ 1,55	R\$ 1,44	R\$ 1,55	R\$ 1,25	R\$ 1,20	R\$ 4,00	R\$ 1,33	R\$ 60.000,00
31	Sal refinado, alimentício, teor mínimo cloreto de sódio 98,5% 1kg	300	pacotes	R\$ 1,44	R\$ 1,44	R\$ 2,20	R\$ 2,50	R\$ 1,00	R\$ 8,58	R\$ 1,72	R\$ 514,80
32	Tempero completo 1kg	500	pacotes			R\$ 18,90	R\$ 18,00	R\$ 8,70	R\$ 45,60	R\$ 15,20	R\$ 7.600,00
33	Vinagre maçã, aromático, acidez 4,2% líquido 500ml	300	frascos			R\$ 8,98	R\$ 8,50	R\$ 9,00	R\$ 26,48	R\$ 8,83	R\$ 2.648,00

Página 2

R\$ 1.020.987,20

R\$ 1.020.987,20

Fontes consultadas: Consulta direta com fornecedor mediante solicitação formal de cotação, por e-mail e Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

Av. Canaã, 102, Centro, São Pedro dos Crentes – MA, CEP: 65978-000

www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Série de preços coletados: Os preços coletados estão discriminados no documento planilha de composição de preços.

Método aplicado: Média de três fornecedores com consulta, art. 6º do decreto municipal 029/2023.

Justificativa para a metodologia utilizada:

Média somam-se os valores pesquisados e o resultado é dividido pelo número de cotações. Frise-se que o cálculo da média, do desvio padrão, do coeficiente de variação e da mediana podem ser obtidos de forma simples, por meio de fórmulas existentes no Excel.

Foram priorizados os parâmetros dos incisos I e II do art. 5º da IN nº 73/2020 ou IN nº 65/2021?

☒ sim ☐ não

Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta com fornecedores, inciso IV do art. 5 da IN nº 65/2021:

Foram encontradas tanto no Portal Nacional de Contratações públicas, Termos de referências similares ao objeto a ser contrato pela administração. Sendo assim optou-se conforme está disposto no art. 5º inc. I e IV do decreto municipal 029/2023.


A quantidade dos itens pesquisados é compatível com a quantidade a ser adquirida?

☒ sim ☐ não

Houve pesquisa com menos de três preços?

☐ sim ☒ não

São Pedro dos Crentes /MA, 31 de janeiro de 2024.


JOQUEBEDE NERES DE CARVALHO ALVES
Membra da equipe de apoio